
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 49Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENCÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 38/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 12/02/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.A.F.R., 
mat nº 5940402, que teria, em tese, deixado de tombar no prazo legal 
vários procedimentos policiais fl agranciais, fato ocorrido na DP Redenção e 
demais fatos conexos, conforme expediente nº 173/19-CRAP13RISP/ PCPA 
de 26/11/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENCÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 525298

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 060/20 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006., e o mem. nº 056/2020 – Doc. Forense – I.C.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor JORGE PINTO DE OLIVEIRA, Perito Criminal 
matricula. 54188045/1, do Cargo de Gerente do Núcleo de Grafodocumen-
toscopia, à contar  do dia 02 de Março de 2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 525019
PORTARIA N° 072/20 

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94,  a  Lei n° 6.823/06., e o  pro-
cesso de n.º 2020/120473.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HUGO LIMA MOREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 
5848164 /1, do Instituto de Criminalística em Belém para a Unidade Re-
gional de Castanhal.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 525484
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067/2020–
GAB/DG/CPC-RC DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário EDEMIR DIAS COSTA JUNIOR, 
Motorista, matrícula nº 5918896/2, lotado neste Centro de Perícias Cientí-
fi cas, a contar de 10.02.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 525007

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº034 DE 14/02/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1025/19.
NOME: FRANK WALLACE MARQUES
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57210937/2
PERÍODO:12.12.2019 a 25.01.2020.

Protocolo: 525023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 066/2020 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020–GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 026/2020 – GAB-DAF-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 08.02.2020 a 08.03.2020, em 
virtude de férias do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, MF: 
57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 525016

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 532/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2020-CCONTEN-DE-
TRAN, de 28/01/2020, protocolado sob o nº 2020/68247,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, do Cargo em Comissão DAS-04, de Co-
ordenador do Contencioso, da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 533/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2020-CCONTEN-DE-
TRAN, de 28/01/2020, e demais Despachos no protocolo nº 2020/68247,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Carlo Giorgio Jassé Toppino, Procurador Autárquico, 
matrícula 54190299/2, para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Co-
ordenador do Contencioso, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 535/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor AIRSON GONÇALVES DE ALMEIDA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito de CIRETRAN “A”, deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 534/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor DANILO COSTA DE CASTRO, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito de CI-
RETRAN “A”, deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


